Ingreso por certificación (10% del total): 4,593 mé-

dicos por 4,108 pesos = 18,868,044 pesos.
Ingreso por recertificación (90%): 41,345 médicos en 

cinco años = 8,269 por año, 8,269 médicos por 3,637 
pesos = 30,074,353 pesos.

El gran total es de 48,942,397 pesos (cuarenta y ocho 
millones novecientos cuarenta y dos mil trescientos 
noventa y siete pesos).

Dividido entre 12 consejos = 4,078,533 pesos 
anuales, lo que representa una mensualidad de 339,877 
pesos.

¿Cuánto debe facturar una empresa para tener ese 
monto por concepto de costos de operación?

Tómese como una simple reflexión… ¿dónde está